
عضو هيئة تدريس  إسم المستخدم :
2025-11-04  07:38 تاريخ الطباعة :

\1صفحة

Jadara Universityجامعة جدارا

الخطط الدراسية - عربي

3

تكنولوجيا معلومات الاعمال / البكالوريوس

رئيسي 132

2 الإصــــــــدار

إسم المقرر

إسم المقرر

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

بلا

الحد الأدنى للفصـول
الحد الأعلى للفصول

6
14

متطلبات جامعيةالفـــــــئة :

المجموعة :

المجموعة :

إجباري

إختياري

181107
181108
181109
182108
183108
183109
185115

181110
181112
181114
181115
181116
181117
182109
182110
182111
182112
182113
183110
183111
183112
184113
185110
185111
187113

188101
188103
188104

رمز المقرر

رمز المقرر

20251فصل الإصدار

( 27 )الساعــــــات

( 21 )

( 6 )

التخصـــــــــــــــص

نوع الخــطةساعات الخــــــــطة

:

:
:
:

:

:

:
: المســـــــــار

:

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

 التربية الوطنية
 العلوم العسكرية

 مهارات في الاتصال والتواصل
 القيادة والمسؤولية المجتمعية

 الريادة والابتكار
 المهارات الحياتية

 اساسيات الامن السيبراني والذكاء 
الاصطناعي

 تاريخ الحضارة العربية الاسلامية
 تاريخ الاردن الحديث
 مدخل الى المستقبل

 الثقافة الجمالية
 القدس 5000 عام

 الاسلام وقضايا العصر
 الرياضة في حياتنا (القيم الاولمبية سابقا)

 التربية المدنية
 التربية الاعلامية

 تربية حل النزاعات وقبول الآخر
 التربية الاخلاقية والقيم الانسانية
 تحليل المشكلات واتخاذ القرارات

 التنمية والسياحة
 مبادىء الحوكمة الرشيدة ومكافحة الفساد

 حقوق الانسان
 مهارات في الحاسوب

 الثقافة الرقمية
 الجودة وسلامة المرضى والسيطرة على 

العدوى
 مهارات اللغة الانجليزية (1)

 المدخل الى اللغة الاسبانية
 المدخل الى اللغة الالمانية

صباحينوع الدراسة    :

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

فصل / فصول
فصل / فصول

تكنولوجيا معلومات الاعمالالقســـــــــــمالاعمال ::الكلــــــــــــــــــــية

لايوجد :تدريب عملي ؟
: ساعات التدريب

نوع التدريس

نوع التدريس

عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
مدمج

عن بعد
مدمج

عن بعد
وجاهي
عن بعد
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه



عضو هيئة تدريس  إسم المستخدم :
2025-11-04  07:38 تاريخ الطباعة :

\2صفحة

Jadara Universityجامعة جدارا

الخطط الدراسية - عربي

3

إسم المقرر

إسم المقرر

إسم المقرر

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

(121105 (س))

(312103 (س))

(312103 (س))
(312103 (س))
(312423 (س))
(312200 (س))
(312103 (س))

(312103 (س))
(121105 (س))
(312320 (س))

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

متطلبات جامعية

متطلبات الكلية

متطلبات تخصص

المجموعة :

المجموعة :

المجموعة :

إختياري

إجباري

إجباري

188105
188106
188107
188108
188109

183101
183102
183103
183104
183105
183106

121104
121105
310111
310454
312101
312102
312103
312121
312200
312202
312300
312320

312325
312352
312361
312401

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

( 27 )

( 18 )

( 87 )

( 6 )

( 18 )

( 81 )

:

:

:

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

90

 المدخل الى اللغة التركية
 المدخل الى اللغة الروسية
 المدخل الى اللغة الفرنسية
 المدخل الى اللغة الصينية
 المدخل الى اللغة اليابانية

 مبادىء المحاسبة (1) بالانجليزية
 مبادىء الادارة (1)

 مبادىء الادارة المالية (1)
 اساليب البحث العلمي لطلبة الاعمال

 مبادىء التسويق
 مبادىء الاقتصاد الجزئي

 رياضيات لطلبة الاعمال
 احصاء لطلبة الاعمال

 مبادئ ذكاء الأعمال
 نظم دعم القرارات

 ريادة الاعمال في تكنولوجيا المعلومات
 مهارات الاعمال

  نظم المعلومات الادارية
 ادارة موارد المعلومات

 اساسيات البرمجة البنائية
 الحوسبة السحابية في الاعمال

 برمجة متقدمة لتطبيقات الاعمال
 ادارة المشاريع البرمجية ( لطلبة نظم 

المعلومات وتكنولوجيا الاعمال)
 ادارة قواعد البيانات

 نمذجة نظم المعلومات
 تحليل وتصميم  نظم المعلومات

 موضوعات خاصة في تكنولوجيا معلومات
الاعمال

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

نوع التدريس

نوع التدريس

نوع التدريس

عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد
عن بعد

وجاهي
مدمج
وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج

مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج

عن بعد
وجاهي
مدمج
وجاهي
مدمج

وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
تطبيقي
نظري
تطبيقي
نظري

نظري
نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه



عضو هيئة تدريس  إسم المستخدم :
2025-11-04  07:38 تاريخ الطباعة :

\3صفحة

Jadara Universityجامعة جدارا

الخطط الدراسية - عربي

3

إسم المقرر

إسم المقرر

إسم المقرر

3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3

3
3
3

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

الساعات
المعتمده

(312103 (س))
(312121 (س))
(312200 (س))
(312361 (س))
(312103 (س))
(312403 (س))
(312200 (س))
(312422 (س))
(312423 (س))

(312103 (س))
(183102 (س))
(312404 (س))
(312103 (س))
(312103 (س))
(312103 (س))
(312103 (س))
(312103 (س))

(312103 (س))
(312103 (س))

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

المتطلبات السابقة / المقررات

الفـــــــئة :

الفـــــــئة :

متطلبات تخصص

متطلبات إستدراكية

المجموعة :

المجموعة :

المجموعة :

إجباري

إختياري

إجباري

312402

312403
312404
312414
312422
312423
312464
312483
312484
312485
312499

301103
302373
302411
310211
312111
312215
312313
312316
312328

312405
312482
403141

181099
185099
188099

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

الساعــــــات

الساعــــــات

( 87 )

( 9 )

( 81 )

( 6 )

( 9 )

:

:

الساعــــــات

الساعــــــات

الساعــــــات

:

:

:

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

المتطلب السابق / ساعات

90

90

 التدريب الميداني لطلبة تكنولوجيا 
معلومات الاعمال

 الاتصالات الالكترونية وشبكات الاعمال
 تطبيقات ادوات تكنولوجيا المعلومات

 برمجة وتصميم مواقع الويب
 مستودعات البيانات والتنقيب عنها

 ادارة الاعمال الالكترونية
 الامن السيبراني

 برمجة تطبيقات الهواتف الذكية
 نظم تخطيط موارد المشروع

 ادارة سلسلة التزويد الالكترونية
 مشروع التخرج لطلبة تكنولوجيا معلومات

الاعمال

 مبادئ المحاسبة (2) بالانجليزية
 ادارة المعرفة

 ادارة الجودة الشاملة
 محاكاة الأعمال

 نظم أتمتة المكاتب
 نظم معلومات الموارد البشرية

 نظم ادارة علاقات الزبائن
 نظم معلومات الانتاج والعمليات

 تطبيقات شبكات التواصل الاجتماعي 
الالكتروني

 حوكمة التكنولوجيا وتدقيق نظم المعلومات
 اساسيات نظم التشغيل طلبة الاعمال

 مبادىء القانون التجاري

 اللغة العربية / استدراكي
 مهارات الحاسوب /  استدراكي

 اللغة الانجليزية / استدراكي

ساعـة / ساعات

ساعـة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

ساعة / ساعات

نوع التدريس

نوع التدريس

نوع التدريس

مدمج

وجاهي
وجاهي
وجاهي
وجاهي
مدمج
مدمج
وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج

وجاهي
مدمج
وجاهي
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج
مدمج

عن بعد

مدمج
مدمج
مدمج

عن بعد
عن بعد
عن بعد

عملي

نظري
تطبيقي
تطبيقي
نظري
نظري
نظري
تطبيقي
نظري
نظري
عملي

نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

نظري
نظري
نظري

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

أنشطة المقرر

3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3

3
3
3

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه

ساعات 
الانشطه


