

الخطط الدراسية - عربي

فصل الإصدار : 20251	التخصص : تكنولوجيا معلومات الاعمال / البكالوريوس
القسم : تكنولوجيا معلومات الاعمال	الكلامية : الاعمال
نوع الخطة : رئيسية	ساعات الخطبة : 132
نوع الدراسة : صباحي	الحد الأدنى للفصول : 6
الإصدار : 2	فصل / فصل تدريب عملي ؟ : لا يوجد
المسار : بلا	فصل / فصل ساعات التدريب : 14
الحد الأعلى للفصول : 14	

الساعات : (27) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات جامعة

الساعات : (21) ساعة / ساعات

المجموعة : إيجاري

رمز المقرر	اسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	أنشطة المقرر	ساعات الاشسطه	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
181107	التربية الوطنية	عن بعد	3	نظري	3		
181108	العلوم العسكرية	عن بعد	3	نظري	3		
181109	مهارات في الاتصال والتواصل	عن بعد	3	نظري	3		
182108	القيادة والمسؤولية المجتمعية	دمج	3	نظري	3		
183108	الريادة والابتكار	عن بعد	3	نظري	3		
183109	المهارات الحياتية	عن بعد	3	نظري	3		
185115	اسسیات الامن السيبراني والذکاء الاصناعی	عن بعد	3	نظري	3		

الساعات : (6) ساعة / ساعات

المجموعة : اختياري

رمز المقرر	اسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	أنشطة المقرر	ساعات الاشسطه	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
181110	تاريخ الحضارة العربية الإسلامية	عن بعد	3	نظري	3		
181112	تاريخ الأردن الحديث	عن بعد	3	نظري	3		
181114	مدخل الى المستقبل	عن بعد	3	نظري	3		
181115	الثقافة الجمالية	دمج	3	نظري	3		
181116	القدس 5000 عام	عن بعد	3	نظري	3		
181117	الاسلام وقضايا العصر	عن بعد	3	نظري	3		
182109	الرياضة في حياتنا (القيم الاولمبية سابقا)	عن بعد	3	نظري	3		
182110	التربية المدنية	عن بعد	3	نظري	3		
182111	التربية الإعلامية	عن بعد	3	نظري	3		
182112	تربية حل النزاعات وقبول الآخر	عن بعد	3	نظري	3		
182113	التربية الأخلاقية والقيم الإنسانية	عن بعد	3	نظري	3		
183110	تحليل المشكلات واتخاذ القرارات	دمج	3	نظري	3		
183111	التنمية والسياحة	عن بعد	3	نظري	3		
183112	مبادئ الحكومة الرشيدة ومكافحة الفساد	دمج	3	نظري	3		
184113	حقوق الإنسان	عن بعد	3	نظري	3		
185110	مهارات في الحاسوب	وجاهي	3	نظري	3		
185111	الثقافة الرقمية	عن بعد	3	نظري	3		
187113	الجودة وسلامة المرضى والسيطرة على الدوى	دمج	3	نظري	3		
188101	مهارات اللغة الإنجليزية (1)	عن بعد	3	نظري	3		
188103	المدخل الى اللغة الإسبانية	عن بعد	3	نظري	3		
188104	المدخل الى اللغة الالمانية	عن بعد	3	نظري	3		

الخطط الدراسية - عربي

الساعات : (27) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات جامعة

الساعات : (6) ساعة / ساعات

المجموعة : اختياري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	الساعات المعتدلة	أنشطة المقرر	ساعات الاشطه	المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
188105	المدخل الى اللغة التركية	عن بعد	3	3	نظري	3			
188106	المدخل الى اللغة الروسية	عن بعد	3	3	نظري	3			
188107	المدخل الى اللغة الفرنسية	عن بعد	3	3	نظري	3			
188108	المدخل الى اللغة الصينية	عن بعد	3	3	نظري	3			
188109	المدخل الى اللغة اليابانية	عن بعد	3	3	نظري	3			

الساعات : (18) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات الكلية

الساعات : (18) ساعة / ساعات

المجموعة : إجباري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	الساعات المعتدلة	أنشطة المقرر	ساعات الاشطه	المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
183101	مبادئ المحاسبة (1) بالإنجليزية	وجاهي	3	3	نظري	3			
183102	مبادئ الادارة (1)	دمج	3	3	نظري	3			
183103	مبادئ الادارة المالية (1)	وجاهي	3	3	نظري	3			
183104	اساليب البحث العلمي طلبة الاعمال	دمج	3	3	نظري	3	121105 (س))		
183105	مبادئ التسويق	دمج	3	3	نظري	3			
183106	مبادئ الاقتصاد الجزئي	دمج	3	3	نظري	3			

الساعات : (87) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات تخصص

الساعات : (81) ساعة / ساعات

المجموعة : إجباري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	الساعات المعتدلة	أنشطة المقرر	ساعات الاشطه	المتطلب السابق / ساعات	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
121104	رياضيات لطلبة الاعمال	دمج	3	3	نظري	3			
121105	احصاء لطلبة الاعمال	دمج	3	3	نظري	3			
310111	مبادئ ذكاء الاعمال	دمج	3	3	نظري	3			
310454	نظم دعم القرارات	دمج	3	3	نظري	3	312103 (س))		
312101	ريادة الاعمال في تكنولوجيا المعلومات	دمج	3	3	نظري	3			
312102	مهارات الاعمال	دمج	3	3	نظري	3			
312103	نظم المعلومات الادارية	دمج	3	3	نظري	3			
312121	ادارة موارد المعلومات	عن بعد	3	3	نظري	3	312103 (س))		
312200	اساسيات البرمجة البنائية	وجاهي	3	3	تطبيقي	3	312103 (س))		
312202	الحوسبة السحابية في الاعمال	دمج	3	3	نظري	3	312423 (س))		
312300	برمجة متقدمة لتطبيقات الاعمال	وجاهي	3	3	تطبيقي	3	312200 (س))		
312320	ادارة المشاريع البرمجية (اطلبية نظم المعلومات و تكنولوجيا الاعمال)	دمج	3	3	نظري	3	312103 (س))		
312325	ادارة قواعد البيانات	وجاهي	3	3	نظري	3	312103 (س))		
312352	منذجة نظم المعلومات	دمج	3	3	نظري	3	121105 (س))		
312361	تحليل وتصميم نظم المعلومات	دمج	3	3	نظري	3	312320 (س))		
312401	مواضيع خاصة في تكنولوجيا معلومات الاعمال	دمج	3	3	نظري	3	90		

الخطط الدراسية - عربي

الساعات : (87) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات تخصص

الساعات : (81) ساعة / ساعات

المجموعة : إجباري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	أنشطة المقرر	ساعات الانشطة	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
312402	التدريب الميداني لطلبة تكنولوجيا معلومات الاعمال	دمج	3	عملي	3		90
312403	الاتصالات الالكترونية وشبكات الاعمال	وجاهي	3	نظري	3	(312103) (س)	
312404	تطبيقات ادوات تكنولوجيا المعلومات	وجاهي	3	تطبيقي	3	(312121) (س)	
312414	برمجة وتصميم موقع الويب	وجاهي	3	تطبيقي	3	(312200) (س)	
312422	مستودعات البيانات والتقطيب عنها	وجاهي	3	نظري	3	(312361) (س)	
312423	ادارة الاعمال الالكترونية	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312464	الامن السيبراني	دمج	3	نظري	3	(312403) (س)	
312483	برمجة تطبيقات الهاتف الذكية	وجاهي	3	تطبيقي	3	(312200) (س)	
312484	نظم تخطيط موارد المشروع	دمج	3	نظري	3	(312422) (س)	
312485	ادارة سلسلة التزويد الالكترونية	دمج	3	نظري	3	(312423) (س)	
312499	مشروع التخرج لطلبة تكنولوجيا معلومات الاعمال	دمج	3	عملي	3		90

الساعات : (6) ساعة / ساعات

المجموعة : اختياري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	أنشطة المقرر	ساعات الانشطة	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
301103	مبادئ المحاسبة (2) بالإنجليزية	وجاهي	3	نظري	3		
302373	ادارة المعرفة	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
302411	ادارة الجودة الشاملة	وجاهي	3	نظري	3	(183102) (س)	
310211	محاكاة الاعمال	دمج	3	نظري	3	(312404) (س)	
312111	نظم أتمتة المكاتب	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312215	نظم معلومات الموارد البشرية	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312313	نظم ادارة علاقات الزبائن	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312316	نظم معلومات الانتاج والعمليات	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312328	تطبيقات شبكات التواصل الاجتماعي الالكتروني	عن بعد	3	نظري	3	(312103) (س)	
312405	حكومة التكنولوجيا وتقديق نظم المعلومات	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
312482	اساسيات نظم التشغيل طلبة الاعمال	دمج	3	نظري	3	(312103) (س)	
403141	مبادئ القانون التجاري	دمج	3	نظري	3		

الساعات : (9) ساعة / ساعات

الفئة : متطلبات إستراتيجية

الساعات : (9) ساعة / ساعات

المجموعة : إجباري

رمز المقرر	إسم المقرر	نوع التدريس	الساعات المعتمدة	أنشطة المقرر	ساعات الانشطة	المتطلبات السابقة / المقررات	المتطلب السابق / ساعات
181099	اللغة العربية / استدراكي	عن بعد	3	نظري	3		
185099	مهارات الحاسوب / استدراكي	عن بعد	3	نظري	3		
188099	اللغة الانجليزية / استدراكي	عن بعد	3	نظري	3		